Cooperación Internacional para el Desarrollo – AECID, razón por la cual debe ajustarse a la 
Ley 38 de 2003 y a la Guía para la Gestión de Subvenciones de la Cooperación Española 
(versión 2024). 

Que, revisado el presupuesto oficial estimado para la presente contratación, se evidencia que 
el monto de Ciento setenta y dos millones ochocientos mil pesos moneda corriente 
($172.800.000) supera los umbrales establecidos en la Guía de Subvenciones de la 
Cooperación Española para efectos de garantizar adecuados niveles de publicidad y 
concurrencia. 

Que, en virtud de lo anterior, y en aplicación de los principios de transparencia, igualdad,